日医発第 1656 号（地域）

令和６年 12 月 25 日

都道府県医師会

担当理事 殿

日本医師会常任理事

坂本 泰三

（公印省略）

令和６年度厚生労働省委託事業「外国人患者受入れ医療

コーディネーター養成研修」の実施について（ご案内）

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

今般、厚生労働省医政局総務課医療国際展開推進室より本会に対し、令和６年度同省委託事

業「外国人患者受入れ医療コーディネーター養成研修」の実施について、情報提供ならびに周

知方依頼がありました。

本研修は、医療機関における外国人患者受入れ体制の整備を進めるにあたり、外国人患者を

安全かつ円滑に受け入れるための調整役を担う「外国人患者受入れ医療コーディネーター」の

養成を目的に実施するものであり、概要は以下のとおりです。

対  象：医療機関に勤務中、または今年度中に勤務することが決まっている方

修了要件：「事前の e-ラーニング約 5時間受講」＋「研修の必須項目受講」

開催日程：「e-ラーニング」令和７年１月中旬～

     「研修」令和７年２月 12 日(水)、14 日（金）、18 日（火）、19 日（水）、21 日(金)

定  員：300 名

受 講 料：無料

※研修内容、申込方法等、詳細は別添のチラシまたは以下の web サイトをご参照ください。

 https://www.seedplanning.co.jp/training/mcnaip/

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会管下郡市区医師会

及び関係医療機関への周知方ご高配のほど、よろしくお願い申し上げます。

なお、本事業に関する問い合わせにつきましては、以下の担当までお願い申し上げます。

【本事業に関する問い合わせ先】

厚生労働省委託事業者 運営事務局 （株）シード・プランニング

メール: kadai-mcnaip@seedplanning.co.jp

電 話: 070-7416-1271（平日 10 時～12 時、13 時～17 時）

令和６年度 厚生労働省委託事業

医療機関(病院、診療所、クリニック）に勤務中、又は今年度中に勤務することが
決まっている方（医師、看護師、事務職員、ソーシャルワーカー等）

「外国人患者受入れ医療コーディネータ―」とは・・・
医療機関内における外国人患者のサポートや他の医療機関への紹介等を行い、
円滑な医療 提供体制を支える役割を担う調整役です。

【修了要件：事前のe-ラーニング約5時間受講＋下記研修の必須項目受講】

日

程

日付
修了証
取得要件

形式 内容（予定）

0
日
目

令和7年

1月中旬～
（5時間）

必須
e-ラーニング
テキスト

・ 外国人患者受入れ医療コーディネーターの
基礎知識

・ 文化や習慣/宗教の理解 等

１
日
目

2月12日（水）
13：30～16：50

必須 WEB講義

・ 外国人患者受入れ医療コーディネーターの
全体像とコーディネーター業務の役割・業務
の位置づけ

・ 外国人患者受入れ体制整備の始め方
・ コミュニケーション力アップのためのやさしい日
本語の活用

２
日
目

2月14日（金）
13：30～17：00

必須

WEB講義
＆

グループワーク
（WEB）

・ 今あるリソース(人員・予算)で効果的な体制
整備を行うヒントを見つけるための外国人患
者受入れ体制整備

３
日
目

2月18日（火）
13：00～14：35

①在留外国人対応

どちらか

必須

※両方受講
することも
可能です

グループワーク
（WEB）

・ 在留外国人向け/訪日外国人向けに分けて
実施（在留/訪日どちらか選択可）

・ 「想定外」をつくらないためのトラブル事例(困
難事例)から学ぶ

・ バーチャル院内見学
・ グループワーク

2月18日（火）
14：45～16：50

②訪日外国人対応

４
日
目

2月19日（水）
13：00～17：30

【東京会場】
お茶の水ソラシティ

任意

パネル
ディスカッション

＆
ワークショップ

※WEBと実地のハイブ
リッド開催

・ 様々な通訳ツールの紹介（展示）
・ 通訳ツールの使い分け
・ 「やさしい日本語」を活用したツール作成の
ワークショップ

※東京会場と大阪会場は同じ内容です

2月21日（金）
13：00～17：30

【大阪会場】
アットビジネスセンター
PREMIUM新大阪

300名
※定員に達し次第、お申込みを終了させて
いただきます。

※１施設からのお申込みは上限４名と
させていただきます。

対
象

定
員 申込

期間

令和6年 令和7年

12月16日(月) ～1月31(金)17:00まで

外国人患者受入れ
医療コーディネーター

養 成 研 修

外国人患者受入れに係る基礎知識

医療の基礎知識

医療事務の基礎知識

医療倫理と行動規範

外国人患者の文化的および社会的背景

外国人患者とのコミュニケーション

感染症対策等に係る自己管理

外国人患者受入れのための院内体制整備

人材育成および院内教育

外国人患者受入れに係る院外機関との連携

未収金対策

新型コロナ感染症を含む感染症への対応方法等

申込開始日 令和6年12月16日
下記のページへアクセスし、申込みフォームよりお申込みください。

お申し込みいただいた方には、令和7年1月中旬以降、順次e-ラーニング視聴用のIDとパスワードを配信
いたします。オンライン研修受講にあたってのログイン情報は、開催日の1週間前を目途に申込フォームに
記載いただいたメールアドレスに送信いたします。

左記の修了要件を全て満たした
受講生に対して、受講終了後に
修了証を発行します。

注意
事項

●当研修へのお申込は、参加者お一人ごとにお願いいたします。
（代理申込をされる場合も受講希望者お一人ごとにお申込みください。）
●申込時、メールアドレスは必須となります。※参加者お一人ごとに個別のメールアドレスが必要。

厚生労働省委託事業者 運営事務局
株式会社シード・プランニング
Eメール：kadai-mcnaip@seedplanning.co.jp
担当：戸林、五十嵐、小笠原 070-7416-1271

お問い合わせ先

https://www.seedplanning.co.jp/training/mcnaip/

日

程

申
込
方
法

受
講
の
流
れ

WEBから
参加申込

事前学習

e-ラーニング

約5時間

研修参加

4日間
（オンライン）

修 了
※修了証を発行いたします

【修了要件】
①必要なe-ラーニングの受講を完了
②研修カリキュラムの必須項目をすべて受講
③理解度確認テストで合格

	【案】令和

	スライド 1
	スライド 2